
МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 
 

ПРИКАЗ 
от 4 февраля 2014 г. N 16 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ 
СВЯЗИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

И ЕЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ 
ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 

 
В соответствии с частью 4 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, ст. 1; N 30, ст. 
3029; N 44, ст. 4295; 2003, N 27, ст. 2700, 2708, 2717; N 46, ст. 4434; N 50, ст. 4847, 4855; 2004, N 31, 
ст. 3229; N 34, ст. 3529, 3533; 2005, N 1, ст. 9, 13, 45; N 10, ст. 763; N 13, ст. 1075, 1077; N 19, ст. 1752; 
N 27, ст. 2719, 2721; N 30, ст. 3104, 3131; N 50, ст. 5247; 2006, N 1, ст. 10; N 10, ст. 1067; N 12, ст. 
1234; N 17, ст. 1776; N 18, ст. 1907; N 19, ст. 2066; N 23, ст. 2380; N 31, ст. 3420, 3438, 3452; N 45, ст. 
4641; N 50, ст. 5279; N 52, ст. 5498; 2007, N 1, ст. 21, 29; N 16, ст. 1825; N 30, ст. 3755; N 31, ст. 4007, 
4008; N 41, ст. 4845; N 43, ст. 5084; N 46, ст. 5553; 2008, N 18, ст. 1941; N 20, ст. 2251; N 30, ст. 3604; 
N 49, ст. 5745; N 52, ст. 6235, 6236; 2009, N 7, ст. 777; N 23, ст. 2759; N 26, ст. 3120, 3122; N 29, ст. 
3597, 3642; N 30, ст. 3739; N 48, ст. 5711, 5724; N 52, ст. 6412; 2010, N 1, ст. 1; N 21, ст. 2525; N 23, ст. 
2790; N 27, ст. 3416; N 30, ст. 4002, 4006, 4007; N 31, ст. 4158, 4164, 4193, 4195, 4206, 4207, 4208; N 
41, ст. 5192; N 49, ст. 6409; 2011, N 1, ст. 10, 23, 54; N 7, ст. 901, 905; N 15, ст. 2039; N 17, ст. 2310; N 
19, ст. 2715; N 23, ст. 3260; N 27, ст. 3873; N 29, ст. 4290, 4298; N 30, ст. 4573, 4585, 4590, 4598, 4600, 
4601, 4605; N 46, ст. 6406; N 48, ст. 6728; N 49, ст. 7025, 7061; N 50, ст. 7342, 7345, 7346, 7351, 7355, 
7362, 7366; 2012, N 6, ст. 621; N 10, ст. 1166; N 19, ст. 2278, 2281; N 24, ст. 3069, 3082; N 29, ст. 3996; 
N 31, ст. 4320, 4330; N 47, ст. 6402, 6403; N 49, ст. 6757; N 53, ст. 7577, 7602, 7640; 2013, N 14, ст. 
1651, 1666; N 19, ст. 2323, 2325; N 23, ст. 2871, 2875; N 30, ст. 4078, 4081, 4082; N 31, ст. 4191; N 40, 
ст. 5032; N 43, ст. 5443, ст. 5444, ст. 5445, ст. 5446, ст. 5452; N 44, ст. 5624, ст. 5633, ст. 5643, ст. 5644; 
N 48, ст. 6158, ст. 6159, ст. 6163, ст. 6164, ст. 6165; N 49, ст. 6327, ст. 6341, ст. 6342, ст. 6343, ст. 6344, 
ст. 6345; N 51, ст. 6685, ст. 6696) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностных лиц Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций и ее территориальных 
органов, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях. 

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции 
Российской Федерации. 

 
Руководитель 

А.А.ЖАРОВ 
 
 
 
 
 

Утвержден 
приказом Федеральной службы 

по надзору в сфере связи, 
информационных технологий 



и массовых коммуникаций 
от 04.02.2014 N 16 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ 
СВЯЗИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

И ЕЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ 
ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 

 
1. В центральном аппарате Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций: 

руководитель Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций, являющийся по должности главным государственным инспектором 
Российской Федерации по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций, и его заместители, должностными регламентами которых предусмотрены 
полномочия по осуществлению государственного надзора, являющиеся по должности 
заместителями главного государственного инспектора Российской Федерации по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций; 

начальники управлений и их заместители, начальники отделов и их заместители, советники, 
консультанты и главные специалисты-эксперты, должностными регламентами которых 
предусмотрены полномочия по осуществлению государственного надзора, являющиеся по 
должности старшими государственными инспекторами Российской Федерации по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций; 

ведущие специалисты-эксперты и специалисты-эксперты, должностными регламентами 
которых предусмотрены полномочия по осуществлению государственного надзора; 

главный государственный инспектор, старший государственный инспектор, государственный 
инспектор. 

2. В территориальных органах Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций: 

руководитель территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций и его заместители, должностными 
регламентами которых предусмотрены полномочия по осуществлению государственного надзора, 
являющиеся по должности старшими государственными инспекторами Российской Федерации по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций; 

начальники отделов и их заместители, консультанты, главные специалисты-эксперты, 
ведущие специалисты-эксперты и специалисты-эксперты, должностными регламентами которых 
предусмотрены полномочия по осуществлению государственного надзора; 

главный государственный инспектор, старший государственный инспектор, государственный 
инспектор. 
 


